Faptul că așa numitul „manuscris de la Tatina”<sup>18</sup> descinde direct din traducerea mitropolitului moldovean poate fi ilustrat prin juxtapunerea a două mostre de text din *Viața Sfintei Evdochia* de la 1 martie:

<sup>10</sup> Vezi frontispiciile și însemnările de la f. 142<sup>v</sup> și 224<sup>v</sup>.

<sup>11</sup> „Această floriciță o-m făcut eu Frâncul. Av<gust> 12, l<ea>t 7218 <1710>” (f. 69<sup>v</sup>); „Această floriciță o-m făcut eu Frâncul. Ghen<arie> 4, l<ea>t 7219 <1711>” (f. 127).

<sup>12</sup> În *Catalogul* său, G. Ștrempel nu menționează însemnările de la f. 44 (aparținând unui anume Costandin), 77 (unde se semnează din nou „Frâncul”) și 224<sup>v</sup> (cea a lui „Radu ot vel cămăraș”, sub un frontispiciu).

<sup>13</sup> N. A.